ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1300/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
mais breve possível pintura da sinalização horizontal, assim como a pintura das faixas de
travessia de pedestres da rua José Pereira Liberato, trecho entre a rua Heitor Liberato e
rua José Gall, que compreende os bairros Dom Bosco e São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre  que  a  falta  da  referida  sinalização  compromete  segurança  no  tráfego,
especialmente  aos  pedestres  que  enfrentam  dificuldades  para  atravessar  a  rua  com
segurança,  o  que  aumenta  o  risco  de  acidentes.  Além  disso,  a  falta  de  delimitação
adequada das vias pode levar a comportamentos imprudentes por parte dos condutores,
colocando em risco a integridade de todos os usuários da via.
Portanto,  a  realização  da  pintura  da  sinalização  horizontal  e  das  faixas  de  travessia  de
pedestres  é  uma medida urgente e  necessária  para promover um ambiente viário  mais
seguro  e  proteger  a  vida  e  a  integridade  física  dos  moradores  e  transeuntes  dos
supracitados bairros.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​